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البته ما قبلاً هم تورمی تحت  •

عنوان نقطه به نقطه داشته ایم و 

این واژه از زمان آقای احمدی نژاد به 

وجود نیامده است.

همین طور است. تورم نقطه به نقطه 
در دولت نهم ابداع نشد و از قبل نیز 
وجــود داشــت. شما اگــر به آمارهای 
بانک مرکزی و مرکز آمار توجه کنید 
ــن مــراکــز همیشه  خواهید دیـــد، ای
در آمــارهــای خــود چندین نماگر را 
ح می کنند. به فرض تغییرات  مطر

ضربه حوادث سال 
88 به مشروعیت 

دولت و نظام

کتاب

قطعاً وقایع سال 88، چه از لحاظ 
داخلی و چه از لحاظ بین المللی برای 

اقتصاد ایران نامیمون بود. ما سال 
88، با سال سختی از لحاظ اقتصادی 

مواجه بودیم. بحران مالی جهانی سال 
2007 در نیمه دوم سال 87 و نیمه اول 

سال 88 بیشتر اثر خودش را نشان 
داد. کاهش قیمت نفت روی منابع 

دولت و سودآوری فعالیت های اقتصادی 
بخش های غیردولتی و بورس تاثٔیر 

داشت. از سوی دیگر با توجه به این 
مشکلات، مشکل بزرگتری اقتصاد را فرا 
گرفت و آن هم عدم اطمینان و هرج و 

مرج بود که این هرج و مرج سیاسی به 
اقتصاد کشور نیز کشیده شد

وقایع سال 88 بهانه  ای برای 
تشدید تحریم ها

قسمت عظیمی از نابسامانی های اقتصادی سال پایانی دولت دهم، ناشی از تشدید تحریم هایی بود که به بهانه 
مسائل سال 88 بالا گرفت

جلد نخســـت کتـــاب محرمانه های اقتصـــاد ایران بـــه اتفاقات و مســـائل مربوط به 
ســـال های دولت هـــای نهم و دهـــم می پـــردازد و در ایـــن کتاب سیدشـــمس الدین 
حســـینی وزیر امور اقتصـــادی و دارایی وقـــت درباره آن روزهای اقتصاد ایران ســـخن 
گفتـــه اســـت. در بخش هـــای از کتاب کـــه طی روزهـــای اخیر از گفته های حســـینی 
منتشـــر شـــد، وی درباره نحـــوه ورود به دولـــت محمود احمدی نژاد و ســـپس برخـــی حوادث آن ســـال ها توضیحاتـــی ارائه کرده 
اســـت. در شـــماره امروز، وی درباره شـــروع دولت دهم، برخـــی تغییرات و اخـــذ رأی دولت دوم احمدی نـــژاد از مجلس مباحثی 

ح کـــرده و همچنین به تشـــدید تحریم ها در پی حوادث ســـال 88 پرداخته اســـت. را مطـــر

زمان  در  انتخابات،  از  قبل  هست  خاطرم 
معاون اولی آقای داوودی به همراه وی و برخی 
اعضای تیم اقتصادی دولت، سفری به چین 
داشتیم. من از جلسات برگزار شده این طور 
احساس می کردم که برآورد طرف چینی این 
است که آقای احمدی نژاد در انتخابات آتی 
پیروز خواهد شد. به هر حال چینی ها به دلیل 
سطح بــالای مبادلات اقتصادی با ایــران، با 
آشنا  کشورمان  اجتماعی  و  سیاسی  فضای 
هستند. در نشست مطبوعاتی ای که برای دکتر 
داوودی آنجا برگزار شده بود، بنده نیز حضور 
داشــتــم. یکی از ســـؤالات خبرنگاران چینی 
حاضر در آن نشست این بود که اگر انتخابات 
در ایــران برگزار شود و شما مناسبات تان با 
امریکا بهتر شود و...، وضعیت مناسبات تان 
با چین چگونه خواهد شد؟ یعنی اهالی رسانه 
به نمایندگی از فعالان اقتصادی چین، نگران 
آینده اقتصادی خودشان بودند. اما با اتفاقاتی 
که بعد از انتخابات رخ داد، وقتی چند ماه بعد 
از روی کار آمدن دولت دهم، مجدداً سفری به 
چین داشتیم، تغییر رفتار در طرف چینی کاملاً 
بگویم:  صریح  بخواهم  اگــر  بــود،  محسوس 
طرف خارجی با دیدن اتفاقات داخل کشور، 
چالش  ــار  دچ را  نظام  و  ــت  دول مشروعیت 

می دید.

نمی شود کشور را اداره کرد.
 

بعد از پیروزی محمود  •

احمدی نژاد در انتخابات 

ریاست جمهوری 88، اغتشاشات و 

آشوب های خیابانی گسترده ای در 

خ داد. میرحسین موسوی  کشور ر

و عده ای از حامیان وی با ادعای 

تقلب، وضعیت سیاسی - اقتصادی 

کشور را به هم ریختند. من 

نمی خواهم درباره ابعاد سیاسی 

فتنه 88 با شما حرف بزنم. با توجه 

به اینکه حضرتعالی در آن مقطع 

وزیر اقتصاد بودید از منظر شما آن 

اتفاقات چه آسیب هایی را بر اقتصاد 

ایران تحمیل کرد؟

قطعاً وقایع سال 88، چه از لحاظ 
داخلی و چه از لحاظ بین المللی برای 
اقتصاد ایران نامیمون بود. ما سال 
88، با سال سختی از لحاظ اقتصادی 
مواجه بودیم. بحران مالی جهانی 
سال 2007 در نیمه دوم سال 87 و 
نیمه اول سال 88 بیشتر اثر خودش 
را نشان داد. همچنین کاهش قیمت 
نفت روی منابع دولــت و ســودآوری 
بخش های  اقتصادی  فعالیت های 
غیردولتی و بــورس تأثیر داشــت. از 
سوی دیگر با توجه به این مشکلات، 
مشکل بزرگتری اقتصاد را فرا گرفت و 
ج  ج و مر آن هم عدم اطمینان و هر
ج سیاسی به  ج و مر بود که این هر

اقتصاد کشور نیز کشیده شد.

هفتگی قیمت روی برخی گروه های 
کالایی، تــورم ماهیانه نسبت به ماه 
مشابه سال قبل، تورم نقطه به نقطه 
ایــن محاسبات در دولت های  و... 
گذشته نیز انجام می شد. ضمن اینکه 
محاسبه این شاخص ها قطعاً مفید و 
اجتناب ناپذیر هستند، اما همان طور 
تــورم  متوسط  نهایت  در  گفتم  کــه 
12ماه منتهی به اسفند ملاک عمل 

قرار می گیرد.
در مــنــاظــرات رســمــی نماینده های 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
88، شاهد بودیم صــادق خلیلیان 
مــعــاون مستعفی اســکــنــدری، وزیــر 
کشاورزی از طرف آقای احمدی نژاد 
با منتقدان دولت مناظره می کرد. اما 
از سوی میرحسین موسوی، فرشاد 
ــوی مــهــدی کــروبــی،  مؤمنی و از س
محمدعلی نجفی در مناظرات شرکت 

می کردند.

سؤل مشخص من این است تیم  •

اقتصادی احمدی نژاد آیا بزرگتر از 

خلیلیان نداشت که او را به مناظرات 

بفرستد؟ مخالفان احمدی نژاد با 

تمام قوا در میادین انتخاباتی حاضر 

می شدند اما تیم دولت نهم معاون 

مستعفی وزیر کشاورزی را برای مناظره 

با فرشاد مؤمنی و محمدعلی نجفی 

می فرستادند!

آقای خلیلیان نماینده رسمی دولت 
در  اعتقادش  به  بنا  نظرم  به  نبود. 
مناظرات شرکت می کرد. دولت اصلاً 
نماینده ای نداشت. ما در سال 88، 
را انجام  طبق روال معمول کارمان 
ــای احمدی نژاد  مــی دادیــم. خــود آق
هم در صحنه حاضر بود و در رقابت 
شرکت داشت. الحمدلله ایشان هم 

که در نطق و دفاع، کم نمی آوردند.
 

برنامه اقتصادی احمدی نژاد  •

برای انتخابات سال 88 را چه کسی 

نوشت؟

4 ســال  ــه  گــمــان نمی کنم کــســی ک
ــوده و یــک دوره  ــ رئــیــس جــمــهــور ب
هــم نــامــزد ریاست جمهوری بــوده، 
ــد. آقای  مــجــدداً برنامه ای ارائــه ده
احمدی نژاد از عملکرد 4 ساله خود 

به مردم گــزارش داده و اقدامات در 
دست انجام و برنامه های آتی دولت 
به  اینکه  ضمن  ــی داد.  مـ توضیح  را 
نــظــرم کــانــدیــدایــی کــه در آن دوره 
نمی تواند  باشد،  نیز  رئیس جمهور 
مانند سایر نامزدها بلندپروازی کند و 
برنامه های خیال پردازانه ارائه دهد. 
مثلاً ما در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 92 دیدیم یکی از کاندیداها از 
برنامه ای 100 روزه برای حل مشکلات 
اقتصاد ایران سخن گفت. به نظر شما 
رئیس جمهور  همزمان  اگر  این فرد 

بود، این حرف را می زد؟
در مورد برنامه اقتصادی سایر نامزدها 
اگر یادتان باشد یکی از نامزدها طرح 
تقسیم 34 هزار میلیارد تومان سود 
ح کرد  سهام نفت بین مردم را مطر
ح من  ــر از ط و گــفــت: »هدفمندی 
نشأت گرفته است«. به نظرتان این 
طرح شباهتی به هدفمندی داشت؟

ح را به یاد   باور کنید نه اصلاً آن طر
دارم و نه اصــلاً برایم اهمیت دارد. 
وظیفه ما اداره کشور بــود. درست 
ــردا را  ــ ــا ف ــزده ــام ــر ن ــای اســـت کـــه س
می دیدند و به دنبال رسیدن به کلید 
ساختمان پاستور بودند ولی کسانی 
که مسئولیت دارند باید کشور را اداره 
نیرو  وزیــر  کنید  فــرض  شما  کنند. 
مسائل مربوط به آب و برق مردم را 
مناظره ها  بنشیند  و  کند  فــرامــوش 
را تماشا کند، یا دنبال این حرف ها 
باشد؛ مطمئن باشید به این صورت 

گزارش


